soiit en tout ou en partie erapriftités aux chartes d'Abbeville et d'A-

miens; ce sont les 1^, 3*^, 5^, 6*^ et 11'^, qui correspondent aux articles

I, 2, 3, 4, 5, 6, 7, g et 10 de la charte d'Amiens, et aux articles 1,2,

3, 4? 6, 7, 8, 9 et 10 de celle d'Abbeville '. Ils sont relatifs à l'assis-

tance que les bourgeois se doivent entre eux; aux poursuites judiciaires

exercées dans le cas de vol ; à la sécurité des marchands qui fré-

quentent la ville de Poix ; aux aides dues par la commune au seigneur;

a l'instruction et au jugement des causes civiles et criminelles.

La charte distingue deux sortes de redevances payées au seigneur

de Poix par les membres de la commune, savoir: 1° les anciennes

redevances coutumières; 1° le nouveau cens établi comme prix de la

liberté municipale concédée, ou le cens de commune, qui est fixé, pour

chaque bourgeois, à deux sous par an. Un article assez obscur, l'art. 19,

donne au maire de Poix la faculté de percevoir, sur les cens dus au

seigneur, vingt livres par an pour un usage qui peut-être se rapporte

au travail fait dans les sablières voisines dont on tirait du gravier, ou

' Voy. dalis le tome I'' de ce recueil
, p. ^g , le relevé des disposilioiis communes aux chartes d'Amiens

et d'Abbeville.
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à quelque redevance payée au seigneur du village d'Airaines, clief-lieu

des Sablières, comme son nom l'indique. Le texte de la jjiéce, fort

alléré en général, est ici particulièrement douteu.\ '.

Karolus, etc., notum facimus luiiversis presentibiis pariter et futuris, nos

vidisse litteras, formani que sequitur continentes.

In nomine Dei, Amen. Quoniam, teste sacra Scriptura, oninia beiie aguntiir

que in fiJe et veritate genintur, et tanta est dignitas fidei atque bonuni
, ut de

ipsa inter cetera legitur, quod fides est religionis sanctissinie fiindanientuni

caritatis vinculuni, amoris subsidium et quod amicitias sertat, collegia copu-

lat , nuUum decipit, nulUim contempnit, nulli deest , nisi qui ei forte defuerit,

unde humane fragilitatis eventus et improvisi casu fortune volubilis et incerte,

per ipsam fidem
,
quantum est possibiie, sepius reparantur, firmantur et robo-

rantur. Idciroo, ego Johannes de Piceyo, dictus Cyrians, miles et dominus

dicti loci , attendens et considerans inaudite fortune eventum et casum ; vide-

licet, qualiter per potentiam seu iiisaniem régis Anglie et snorum coniplicum

seu fautorum, hostiuni illustrissimi principis et tlomini nostri Jobannis, rcis